210
82

Richardus de. XII. patriarchis.

odiosus ille vitioꝝ exercitus in fugam cōuer-
titur: cum sensus corporis per disciplināꝝ ab
euagatōne restringit: et appetitus carnis per
abstinentiā a voluptate refrenat. In hūc ita-
ꝝ modū ut omnes experiri possumus: dan-
ciuitatē nostrā cōponit intrinsecus: gad mu-
nit extrinsecus.

Quonodo in cordis custodia vi-
cissim sibi predicte virtutes cooperē-
tur. Capitulū. XXXIII.

Sistunt aut̄ et eis fratres sui non se-
gnes quidem ad auxilia ferenda. Ne-
ptalim intus cuꝝ dan in ciuium pace
cōponenda: Aser exteriꝝ cum gad in violētia
hostiū expugnanda. Gad itaqꝝ et aser vigilat
cōtra hostes: dan et neptalim solliciti sunt cir-
ca ciues. Hinc ḡ dan minatur: illinc neptalim
blanditur. Dan terret minis: neptalim fouet
pmissis. Ille punit malos: iste remunerat bo-
nos. Unus terrore gehenne corda perterret:
alter spe eterne felicitatis animos demulcit.
Quātum ergo putas neptalim iste dans elo-
quia pulchritudinis: fratrē suum in tali nego-
cio adiuuat: qui aīos auditoreꝝ dulcedine elo-
qui sui pene absqꝝ mora q̄ vult iclinat: Adiu-
uat et aser exterius nihilominus fratrē suum:

muniuntq; ambo ciuitatē cōtra hostiū incursum. Hic latus vnum protegit: ille alteruʒ defendit. Gad certat in dextro: aser dīnicat i sinstro. Gad insidiat mundi huius p̄speritas: aser vero prosequit mūdana aduersitas. Sz aser hosti suo facile illudit: dum partem quaʒ tuetur alta patientie rupe munitā cōspicit: et idcirco d tuto statiois loco hostes suos tā īaniter q; ab imo reluctantēs despicit et deridet vnde fit vt eum hostes sui non tam vexant: q; triumphādi assidue materiaʒ ministrat. Hic est q; spretis suis impugnatoribus mundanis videlicet aduersitatibus in fratribus sui persecutores: id est: carnales delectationes tot⁹ effetur: et eos magna animaduersione persequit. Tantus autem terror impugnatores gad subito inuadit: cū se aser in prelio suo adiungit: vti omnes absq; mora ad fugaz se conuertat. Quz nec ad horā quidē vicissim sibi fratribus auxiliū ferentibus resistere audeant: veri vti q; hostes anime carnales sunt delectationes. Sz quis queso locus prae delectationi iter tormenta relinquitur: que iste noster aser propter deū: nō solū patiēt ferre sed etiā ardēter appetere cōprobatur: O quā recte aser: beat⁹ dicitur secundum illam domini sententiam: Beati qui persecutioneʒ patiūt p̄p̄ iusticiā.

Richardus de. XII. patriarchis

Or perfectam patientiam semper
comitata misericordia: La. XXXIII.

Eis illud dñicūm preceptum; dimit
q tite et dimitte vobis; tam magnifice
implere potuit: Quis tam facile illa-
tas sibi iniurias ignoscere valuit: q̄ qui & cor-
poris sui cruciatibus exultare magis q̄ con-
tristari didicit. Quid enim inimicos nō diligat:
Quid eis nō libenter indulgeat; cui hoc inferat
qd̄ desiderat: Magis autē q̄ suo corpori etiā
misericordia cōsequunt̄. O virum gloriosum: o
t̄i quaterq̄ beatū. Beatus ppter iusticie esu-
riem: beatus ppter voluntaria passionē: bea-
tus propter mansuetudinē: beatus propt̄ mi-
sericordie cōpassionem. Sicut enim beati qui
esuriunt et sitiunt iusticiā: sicut beati qui per-
secutionē patiunt̄ propter ipsaz; sic nihil omi-
nus beati mites: beati misericordes. Et hno-
ster aiser ut sit veraciter multipliciterq̄ bea-
tus: iusticiā ardenter sitiens: propter ipsaz li-
benter patitur. Nesciens irasci: facile misereat
Quāvis enim multū esuriat panē iusticie dedi-
gnat eum comedere: nisi sit pspersus oleo mi-
sericordie. Ex mīta etenī dīvītiaz affluētia q̄
sibi supabundant: ex spolijs hostium pro fre-

179

quenti victoria: multum est delicatus affect⁹: nec iam sapit ei panis nullus quamlibet nitid⁹: nisi sit oleo conspersus: intem ut scriptura de eo manifeste pronunciet dices: Quia aser pinguis panis eius et prebebit delicias regibus: ut veraciter possit psallere: In via testimoiorum tuo rum delectatus sum sicut in omnibus divinitus.

Commendatio perfecte patientie:

La. XXXV.

Quantum namque putas aser iste abun
q dat divinitus spiritualium donorum sive
consolationum: quatenus affluit deli-
tus spiritualium gaudiorum cuius delicias quilibet
aduersitas non tam minuere quam augere sol-
let: cuius delicias quodvis tormentorum nec saltē
interpolare valet: Nam quanto durius permittitur
exterius: tanto delectabilius gloriatur interius.
Hae sunt ille delitie: quas tamen sitiunt: quod tam
gratanter accipiunt. Non dico pauperes et igno-
biles: sed magis ipsi reges et principes. Den-
tior si hec de ipso scriptura non loquitur. Aser
inquit pinguis panis eius: et prebebit delici-
as regibus. Quem enim putamus suavitatis pascuum:
quam mirabiliter credimus delectantur: non quilibet
reges: sed illi utique veri reges: quibus ille
rex regum et dominus dominantium restituit
imperium corporis sui: et quibus distribuit regnum

Richardus de XII . patriarchis

patris sui. Talibus inquā regibꝫ qꝫ dulce: qꝫ putamus delectabile sit: qꝫ intime eis sapit: cum videant hominem iusticie amore tornēta nō timere: ⁊ inter psecutiōes pacem cordis animiqꝫ trāquillitatē non amittere. Si enim gaudiū est in celo super vno peccatore penitētiā agente: quāta tunc solennitas erit super qꝫ libet iusto libenter p iusticia moriente: Vere aser pīguis pāis ⁊ p̄bebit regibꝫ delicias. O ql' pāis: pāis ei⁹. O qles delitie ei⁹: q tm sapiunt talibꝫ regibꝫ: Lerte reges isti iā ad nuptiā agnī introierūt. Iaz ad illō eternū cōuiuiū sedēt. Iā illo āgeloꝫ pane eternisqꝫ delitīs vescuntur. Jam torrente voluptatis inebriātur: ⁊ adhuc hui⁹ aser delicias insaciabilit̄ esuriunt: ⁊ vscqꝫ hodie esurientes ⁊ satientes iusticiā in tāta celestiū gaudioꝫ abūdātia: hāc suā famem vel sūm sedare nō possunt: aser pīguis pāis ei⁹: ⁊ prebe. deli. regi. Oꝫ putas lugis esse pōt in necessitates pauperū: cui sup abūdat pare delicias regū: Quātū putas mīranſ q̄tūne ētulanſ in ei⁹ cōstātia quos viueſtes in valle lachrymarum adhuc premit infirmitas sua: si tm delectant̄ in eius operibꝫ illi quos etiā ſam absorbuit felicitas illa eterna aser pīguis panis eius: ⁊ prebe. deli. regi. Et

Lapi. XXXVI.

vñ ei tanta diuitiarum abundātia: tanta de-
litiarum copia: nisi vt dictum est de hostium
spolijs in tam frequēti victoria: Constat nā-
q; quia quāto amplius atterunt hostes iusti-
cie: tanto yberius cumulan̄ gaudia consciencie.
Gloria et diuitie in domo ei?: ait psal̄. Et
apostol⁹ de huiusmodi gloria vel diuitijs q̄st
exponēdo loquit̄ ita: Glia n̄ra h̄ est testimo-
niū p̄scie nostre. H̄ec est dom⁹ v̄l ciuitas illa:
cōsciētia videlicet n̄ra: in qua spūaliū bonor̄
diuitie abundāt: cū eam p̄dictar̄ ancillar̄ filij
vigili sollicitudine custodiāt: H̄an videlicet et
neptalim satagētib⁹ in p̄firmāda pace ciuiū.
H̄ad et aser viriliter agētib⁹ i expugnatōe ho-
stiū. Horū nāq; prudētia ciues pacificant̄: il-
lorū cōstantia hostes expugnant̄.

Quomodo vel quo ordine oriat
verū et pfectū gaudiū. La. XXXVI.

b Ostibus itaq; fugat̄: ciuibusq; paci-
ficatis: nil iaz obstat (vt arbitror;) qn
illa ciuitas nostra experiat̄ que sit il-
la pax dei q̄ exupat omnē sensu: vel q̄ sit ma-
gna multitudo dulcedinis quā abscōdit deus
diligētibus se. Abscondit inquit. Quid ergo
mirū si illam dulcedinē quilibet amator mū-
di nesciat: quam deus diligentibus se abscon-
dit: Qui enim in falsis et deceptorib⁹ bonis

Richardus de. XII. patriarchis.

spem figūt: q̄ sint vera bona inuenire nō pos-
sunt. **Vñ** est qđ dicūt: **Q**uis oñdit nobis bo-
na: **E**st em̄ māna absconditū: t̄ non gustanti
bus oño incognitū. **E**st nāq̄ hmōi dulcedo:
dulcedo cordis t̄ nō carnis: vnde nec eam co-
gnoscere pōt quilibet carnalis. **D**edisti inquit
leticiam in corde meo. **L**orporales delitie si-
cut t̄ ipm̄ corpus corporeo oculo videri pos-
sunt: delicias cordis sicut nec ipsum cor oculi
carnales videre nequeūt. **Q**ua ḡ ratione co-
gnoscat spirituales delitias: nisi quia ad cor
suū intrare et intus habitare non dissimulat:
Ande ei dicit: **I**ntra in gaudiūz domini tui.
Hoc itaq̄ internum gaudium spiritualis illa
dulcedo que intus sentitur: est ille filius lye:
qui ei quanto loco nascitur. **E**st enim gaudiūz
ut superius iam diximus: vnu de principa-
libus affectibus. **H**ic autē cum ordinatus est
recte inter filios iacob t̄ lye annumerari pōt.
Orдинatum autē gaudium et verum veraci-
ter tūc habem⁹: quādo de veris t̄ internis bo-
nis gaudem⁹. **A**d talis plis desideriū aplus
nos aīare voluit cum dixit: **G**audete i domi-
no semp: iterum dico gaudete. **E**t porpheta:
Letamini i domino t̄ exultate iusti. **P**ro tali
prole lya libenter mandragoras contempsit:
vt talem filium habere posset. **D**ens etenim

L. XXXVI.

que i laude homin̄ delectat̄: quid sit internum
 gaudiū expiri nō meref. Recte aut̄ post nati-
 vitatē gad et aser: Iya talē filiū genuit: qz nisi
 p abstinentiā et patientiā incens hūana ad ve-
 rū gaudiū nō ptingit. Oportet ḡ nō solū fal-
 sam delectationē s̄ etiā vanā pturbationē ex-
 cludere q̄ vult de veritate gaudere. Qui enī
 in infimis adhuc delectat̄: interna vtiqz iocū
 ditate indignus est: et q̄ vano timore pturbaat:
 spūali dulcedie pfrui nō pōt. Falsā leticiā ve-
 ritas dānabat cū dicebat: Ne vob̄ q̄ nūc ride-
 tis. Vanā pturbationē extirpabat: cū audito-
 res suos admonebat: Nolite timere eos q̄ oc-
 cidunt corp̄: aīaz aut̄ nō pñt occidere. Illoꝝ
 aut̄ vnū abstinen̄do supamus: alterū patiēdo
 calcam̄. Per gad itaqz extirpat̄ falsa delecta-
 tio: p̄ aser ḥo vana pturbatio. Iſli sunt gad et
 aser q̄ excludūt gaudiū falsū: et introducūt ve-
 rū gaudiū. Yā (vt estimo) nulla erit deinceps
 q̄stio: cur h̄ talis fili⁹ isachar dicat̄: Siquidē
 isachar merces īterptat̄. Quid em̄ alid tot tā
 tisqz laborib⁹ q̄rim⁹: qd inqz alid qz veꝝ gau-
 diū tam pseuerāti lōganimitate expectam⁹:
 Ilui⁹ mercedis totiēs q̄si quasdā p̄mitias et
 velut arrā quādā accipim⁹: quotiens ad illud
 internum nostri domini gaudiū intram⁹ et ex
 aliqua parte gustamus.